
ESTADO 00 MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Processo administrativo n® 2024.0404.001/2024 - SEMUS
Ref Contrato n® 029/2023 • Dispensa de Licitação n" 001/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DO
IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO TEA*
(CENTRO DE ATENDIMENTO AO AUTISTA), PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SA LÚDE NO MUNICÍPIO DE
DOM PEDRO/MA.

Pelo presente instrumento particular de Termo Aditivo de um lado o FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA, inscrito no CNPJ sob o n°
11.415.535/0001-40, com sede à Praça Teixeira de Freitas, n® 28, Centro, nesta cidade, neste ato

representado pela Secretária Municipal de Saúde a Senhora Andréia Vieira dos Santos, brasileira,

casada. Cirurgião - Dentista, Portadora do CPF n® 045.xxx.xxx-06, doravante denominado simplesmente
LOCATÁRIO, e, de outro lado, o Sra. Mayara Cartaxo Lacerda, brasileira, solteira, inscrita no CPF sob o
n® 018.XXX.XXX-11, doravante denominado simplesmente LOCADOR, firmam o Primeiro Termo Aditivo

ao Contrato n® 029/2023, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n® 8.666/93 e Lei n®
8.245/91, e às seguintes cláusulas:

in PAiLiu Pil y ;i 1»: I iriBoou u i idj

o presente segundo termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência por 12 [dozej meses
do Contrato Administrativo n® 029/2023, firmado entre as partes em 17 de abril de 2023, cujo objeto é
a Locação de imóvel para o funcionamento do Centro TEA+ (Centro de Atendimento ao Autista),
para atender as demandas da Secretaria de Saúde no município de Dom Pedro/MA.

MlfAlMU

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses,

cláusula 3.1, com início a partir de 17 de abril de 2024 e término em 17 de abril de 2025.

I UilWCI H :i U :• II 9lVi

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados

no orçamento deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

ORGÃO 05 SEC. MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO
10.122.0056.2012.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC MUN DE SAÚDE
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 3.3.90.36.00

EGAL

o presente termo aditivo decorre de interesse do setor requisitante e possui autorização da autoridade
competente, a qual encontra amparo legal nas Leis 8.245/91 e 8.666/93.

Praça Teixeira de Freitas, n° 28, Centro, CEP; 65765-000, Dom Pedro/MA.



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato firmado ènffe*
as partes, que não foram modificadas, no todo ou em parte, pelo presente Instrumento.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 [três) vias de
igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos
representantes das partes. LOCATÁRIO e LOCADOR.

Dom Pedro- MA, 16 de abril de 2024

Pelo LOCATÁRIO:

{y ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Pelo LOCADOR:

ÍAYARA CARTAXO LACERDA

REPRESENTANTE LEGAL

Praça Teixeira de Freitas, n® 28. Centro, CEP; 65765-000, Dom Pedro/MA,



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N® 029/2023

Ref. Contrato N® 029/2023. Processo Administrativo n® 2024.0404.001/2024 - SEMUS.
Objeto: Locação de imóvel para o funcionamento do Centro TEA-i- (Centro de
Atendimento ao Autista), para atender as demandas da Secretaria de Saúde no município
de Dom Pedro/MA. Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses. LOCATÁRIO;
Fundo Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Dom Pedro/MA, CNP] n®
11.415.535/0001-40. LOCADOR: Mayara Cartaxo Lacerda, inscrito sob o CPF n® 018.xxx.xxx-ll.

Data das assinaturas: 16 de Abril de 2024. Assinaturas; Andréia Vieira dos Santos - Secretária

Municipal de Saúde, Mayara Cartaxo Lacerda, Representante Legal.

Praça Teixeira de Freitas, n" 72, Centro, Dom Pedro - MA, CEP: 65.765-000.



OIAHIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS

SaO LUiS, SEGUNDA 22 DE ABRIL DE 2024 * ANO XVIII

ISSN 2763-860X

N? 3334

Contratação de empresa para aquisição de pneus para veículos
automotores, com prestação de serviços acessórios de alinhamento,

balanceamento, cambagem, montagem e vulcanização, visartdo
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Oom Pedro/MA,
confoime descrições e especificações no Termo de Referência e

solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Administração e
Finanças de acordo com a sua necessidade; até 31 (trinta e um) dias de
dezembro de 2024: DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2024.

Publicado par JO£L PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identífícador. da22ed34bb58ed3a791dcfSa2dd82f77

2024.0404.001/2024 - SEMUS. Objeto: Locação de imóvel para o
funcionamento do Centro TEA-4- (Centro de Atendimento ao Autista),
para atender as demandas da Secretaria de Saúde no município de
Dom Pedro/MA. Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze)
meses. LOCATÁRIO; Fundo Municipal de Saúde e Secretaria
Municipal de Dom Pedro/MA, CNPJ n^ 11.41S.535/0001-40.
LOCADOR: Mayara Cartaxo Lacerda, inscrito sob o CPF n«
016.XXX.XXX-11. Data das assinaturas: 16 de abril de 2024.

Assinaturas: Andréia Vieira dos Santos - Secretária Municipal de
Saúde. Mayara Cartaxo Lacerda. Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO N» 027/2024 - SEMUS

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identífícador: 86b6447113f393a8el2c4a7f6ef41648

EXTRATO DO CONTRATO N« 027/2024 - SEMUS

CONTRATO N» 027/2024 - SEMUS; decorrente do Processo
Administrativo n> 2024.0118.002/2024 - SEMAFIN. vinculado ao Pregão
Eletrônico n» 001/2024.CPL/DP: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE DOM PEDRO/MA/SEMUS. inscrito no CNPJ sob o nS
11.415.535/0001-40: CONTRATADO: R. 6. N. BASTOS, CNPJ/MF sob o n»
42.255.618/0001-42; VALOR DO CONTRATO; R$ 104.367.72 (Cento e
quatro mil. trezentos e sessenta e sete reais e setenta e dois centavos).
08JET0: Contratação de empresa para aquisição de pneus para veículos

automotores, com prestação de serviços acessórios de alinhamento,
balanceamento, cambagem, montagem e vulcanização, visando
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA,

conforme descrições e especifícações no Termo de Referência e
solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Saúde de acordo com
a sua necessidade: até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2024:
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2024.

Publicado por]OEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identífícador: 6812b03a632543cSbdf43d2d2da8e957

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVÓ AO CONTRATO N»
015/2022 / i

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CCyi^RATO NS
015/2022 \

Ref. Contrato N« 015/2022. ProcessV,^Administrativo n®.
2024.0408.001/2024-SEMAS. Objeto: LocaçáíKde imóvel pai^X
funcionamento do Almoxarifado (Depósito - proãtitas de túgtíne.
limpeza, gêneros alimentícios e material de expediente) para atender
as demandas da Secretaria de Municipal de Administração e Finanças
no município de Dom Pedro - MA. Prorrogação da vigência contratual
por 12 (doze) meses. Locatário: Prefeitura Municipal de Dom
Pedro/MA, Inscrito no CNP) sob o n° 06.137.293/0001-30, por

Intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Finanças
do Município de Dom Pedro/MA. Locador: Maria Ferreira Lima de
Paiva, inscrito sob o CPF n°. 345.xxx.xxx-68. Data das assinaturas: 16

de abril de 2024. Assinaturas: Sõnla Lúcia Lopes Feltosa Machado -
Secretária Municipal de Administração e Finanças. Maria Ferreira

Uma de Paiva. Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO N» 042/2024 - SEMEO

EXTRATO DO CONTRATO N» 042/2024 - SEMED

CONTRATO N" 042/2024 - SEMEO; decorrente do Processo

Administrativo n» 2024.0118.002/2024 - SEMAFIN. vinculado ao Pregão
Eletrônico n« 001/2024-CPUDP; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Educação de Oom Pedro/MA/FUNDEB, inscrito no CNPJ sob o n®
06.074.712/0001-31; CONTRATADO; R. B. N. BASTOS, CNPJ/MF sob 0 n»
42.255.618/0001-42: VALOR DO CONTRATO; R$ 46.710,50 (Quarenta e

seis mil, setecentos e dez reais e cinqüenta centavos); OBJETO: -
Contratação de empresa para aquisição de pneus para veículos

automotores, com prestação de serviços acessórios de alinhamento,
balanceamento, cambagem, montagem e vulcanização, visando
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA.
conforme descrições e especificações no Termo de Referência e
solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo

com a sua necessidade: até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2024;
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2024.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identífícador: 95dd8473f467d48bdfcfaa6cS9862657

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N®

029/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N®
0Z9/2023

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador; 8dcac9ea57e80Bb77fa86481411faefe

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

LOCAÇÃO N® 21.08.0204.001/2021

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

LOCAÇÃO N< 21.08.0204.001/2021

Ref. Contrato n® 21.08.0204,001/2021. Processo Administrativo n®

2024.0402.001/2024-SEMEO. Objeto: Locação do imóvel onde
funcionará o Colégio Madre Margarida Caiani. situado na Rua São João,
s/n, Centro, no município de Dom Pedro/MA. Prorrogação da vigência

contratual por 12 (doze) meses. LOCATARIO: Secretaria Municipal de
Educação de Dom Pedro/MA. CNPJ n' 06.074.712/0001-31.
LOCADOR; Missão da Congregação Franclscanas Mínimas do
Sagrado Coração, CNPJ n® 07.169.733/0001-01. Data das assinaturas:
12 de abril de 2024. Assinaturas: Francisco Guthyerres Lemos
Sampaio - Secretário Municipal de Educação, Maria de Lourdes Uma
Dos Santos. Representante Legal.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identífícador. adlb687e55e706108940b4da9bcb6c7

EXTRATOS DOS CONTRATOS N® 021 AO 041/2024-SEMED

Ref. Contrato n® 029/2023. Processo Administrativo n« extrato DO CONTRATO N® 02I/2024-SEMED

â :'.i' !tVPn

www.famein.org.br 32/127


